―1―

2016年度第1回学部教授会議事録

日 時  2016年4月27日（水）16:20～17:11

場 所  本部棟 大会議室

出席者  出席者 44名

欠席者  2名 （生田准教授、七宮講師）

【会議概要】

定足数

審議（１）

報告（１）

○規程第６条により成立

 教員の昇任に係る業績審査委員会の設置について

○学長より、教員の昇任に係る業績審査対象者1名（トルストグーゾフ准教授）

について、教育研究審議会での審議を踏まえ、その審査手続きを進めること

について、資料に基づき説明があった。

○これを受け、学部長より、当該昇任に係る業績審査委員会を設置する旨の

説明があった。

○業績審査委員会の委員は「公立大学法人青森公立大学教員採用及び昇任規

程」第７条に基づき、互選による委員2名及び学部長指名の委員2名の計4名と

し、順次、委員の選出を行うこととなった。

○互選による委員の選出に当たっては、教授以上の教員により、互選するこ

ととなり、当該委員の選出方法については、単記無記名投票により行うこと

とし、上位2名の教員を委員として選出する。なお、得票同数の場合は決選投

票により決する。

○上記の互選による審査委員の選出方法について、審議の結果、原案の通り

承認された。

○なお、トルストグーゾフ准教授は委員選出終了時まで退席した。

○投票の結果、互選による委員を2名選出した。

○互選による委員のほか、学部長から2名の委員が指名された。

教育研究審議会報告について

○教育研究審議会委員の木立教授から、4月20日（水）に開催された第1回教

育研究審議会の概要について報告があった。

・学長選考会議の委員の選出について（審議）

・2016年度地域連携センターの事業について（審議）

・平成28年度文化庁の補助申請について（審議）

―2―

報告（２）

報告（３）

報告（４）

・2016年度入学者選抜実施状況について（報告）

・2017年度入学者選抜日程について（報告）

・2015年度青森公立大学卒業・修了者の内定状況について（報告）

・平成28年度の教員のグループ構成について（報告）

・教員人事について（報告）

 財務委員会報告について

○財務委員会委員の事務局長から、3月24日（木）に開催された第5回財務委

員会の概要について報告があった。

・平成28年度予算について（審議）

・平成27年度第3四半期資金管理実績について（報告）

・平成27年度内部監査結果報告等について（報告）

・平成27年度財務状況分析について（報告）

・平成27年度資金運用について（報告）

 人事委員会報告について

○人事委員会委員の藤井教授から、3月24日（木）に開催された第5回人事委

員会の概要について報告があった。

・学部長候補者について（審議）

 理事会報告について

○法人の副理事長である学長から、3月24日（木）に開催された第8回公立大

学法人青森公立大学理事会の概要について報告があった。

・国際芸術センター青森使用料の是正命令報告に関するチェック体制の整備

及び事務フローについて（議案第25号）

・平成28年度年度計画について（議案第26号）

・平成28年度予算について（議案第27号）

・青森公立大学事務局規程の一部を改正する規程の制定について（議案第28

号）

・公立大学法人青森公立大学役員報酬規程の一部を改正する規程の制定につ

いて（議案第29号）

・公立大学法人青森公立大学非常勤嘱託職員嘱託規程等の一部を改正する規

程の制定について（議案第30号、31号）

・学部長候補者について（議案第32号）

・平成27年度第3四半期資金管理実績について（報告）

―3―

報告（５）

報告（６）

報告（７）

報告（８）

報告（９）

報告（10）

報告（11）

・入試状況について（報告）

・就職状況について（報告）

・交流施設の利用実績について（報告）

・国際芸術センター青森の利用実績について（報告）

・平成27年度内部監査結果報告等について（報告）

 2016年度地域連携センターの事業について

○総務企画TLから2016年度地域連携センターの事業について、資料に基づき

報告があった。

 学生の身分異動について

○金子学生担当特別補佐より、学生の身分異動（2015年度第5回学部教授会以

降3月31日までに申し出のあったもの：休学4名、退学3名）について、資料に

基づき報告があった。

2016年度学部非常勤講師の採用について

○神山教務担当特別補佐より、2016年度学部非常勤講師の採用について、資

料に基づき報告があった。

2016年度教育実習について

○内海教職委員長から、2016年度教育実習について、資料に基づき報告があ

った。

 2016年度入学者選抜実施状況について

○藤沼入試委員長から、2016年度入学者選抜実施状況について、資料に基づ

き報告があり、学部全体及び学科ごとの状況について説明があった。

 2017年度入学者選抜日程について

○藤沼入試委員長から、2017年度の入学者選抜日程について、資料に基づき

報告があり、当該日程に基づいたスケジュール調整をお願いする旨の依頼が

あった。

 2016年度春学期科目等履修生・聴講生について

○神山教務担当特別補佐から、2016年度春学期科目等履修生及び聴講生につ

いて、資料に基づき報告があり、科目等履修生と聴講生合計で4名である旨の

―4―

報告（12）

報告（13）

報告（14）

説明があった。

 2015年度青森公立大学卒業・修了者の内定状況について

○落合就職指導委員長から、2015年度青森公立大学卒業・修了者の就職内定

状況について、資料に基づき報告があった。

○2016年3月31日現在の内定状況が報告され、学部においては内定率98.9％で

あり、昨年度比－0.7ポイントである旨の説明があった。

○また、補足で5月14日（土）にキャリア形成講座が開催される旨の報告があ

った。

 平成28年度教員のグループ構成について

○学長から、平成28年度の教員のグループ構成について、資料に基づき報告

があった。

 その他

○総務企画TLから

①5月16日（月）に学内研修を行う旨の報告があった。

②昨年度分の給与に関する共済費の誤徴収があり、金額を精査し、該当者に

は追って通知する旨の報告があった。

③広報活動支援教員の公募を行っている旨の報告があった。

④ハラスメント対策に関する手引きの配布についての報告があった。